Cuius etiam curationis amplissimum tulit fructum. Nam duabus regni partibus donatus a Rege est, quem admodum scriptum reliquit Diodorus Lib. IV. Μελάμπους μὲν μάντις ὢν, τὰς ἡνὶ Λέγε γυναικας μανεῖους Διονύσου μῆνιν, ἐθεράπευσεν. Αὐτὶ δὲ ταύτης ἐνεργεσίᾳ χάριν ἔλαβε τὴν βασιλέως τὸν Λέγειρων ἀναξαργόρου τοῦ Μεγαπένθους τὰ δύο μέρη τῆς βασιλείας. Neque vero solum Arte mendendi, sed etiam rerum arcanarum scientia excelluit Melampus, qvippe qvi brutorum animantium voces intellexit, et τὰν φωνὴν τῶν σφράγεων Φωνὰς συνίσκη, καὶ παρέκκεινων μανθάνων φρεύλεις τοῖς αὐθρώποις τὰ μέλλοντα. Apollod. Biblioth. I. 9.

C

Qvem-

XIII.

Quemadmodum vero morbi corporis; ita etiam aegritudines animi cantu, et carminibus sanantur, quod inter alios poeta confirmat, quando Achillei aegritudinibus affectum, heroum res praeclare gestas fidibus canere, et cithara animum oblectare, commemorat. *Iliad. IX. 186.*

Τόν δ' οὐεγιν Φρένα περπόμενον Φόρμιγκι λιγέην,
Καλῆ δαιδαλέη, (ὅτι δ' αεγίρεθο ζυγὸς ἦν)
Τὴν ἄρετ' ἐξενάρων, πόλιν Ηέτιωνθο ὄλεσας:
Τῇ ὥγε θυμὸν ἔπειπεν, ἀειδε δ' ἄρρεν οὐλέα αἰδεῶν.

Quam sententiam, per se manifestam, confirmat etiam Gellius N. A. IV. 13. Tanta prorsus est affinitas corporibus hominum, mentibusque, ac propterea quoque vitiis ac medelis animorum, et corporum, ut etiam scriptores abunde significaverint, citharam, atque universam musicam Apollini, medicinae inventori, assignantes. Quae curandi ratio nondum penitus exolevit, et nostra aetate in morbo Tarantino maxime elucet, quo correpti, per intervalla delirant, et incontinentia, ac tremore membrorum convelluntur; alii vero ad mare accurrint, seseque in aquis immergunt; quidam foveas ingrediuntur, et multa terra, capite tantum eminente, semet obriunt, alii aliis modis insaniam produnt, quo usque tandem alto quodam sopore opprimuntur. Hoc morbi genus a morsu Tarantulae seu araneae in Apulia originem dicit, cuius venenum cerebro, et nervis adeo infensum est, ut gravissimos spasmos, et distensiones in primis poplitum, et inguinum, excitet, ac demum, si malum penitus inveteravit, mortem inferat. De quo quidem passim multa fabulosa, et ridicula audias, illud tamen certum, et experientia comprobatum est, unicum

vnicum auxiliī genus in sono, a variis instrumentis musicis, et bellicis concitato, positum esse. Dum enim aegrotans animam agit, varia modulamina genera adhibentur, ad qvorū vnum, morbo accommodatum, ita laborans gratis harmonici aeris repercussio-
nibus, veluti e veterno, et letali torpore excussus, lan-
gida sensim membra movet, deinde iactat brachia,
et, collectis viribus, sedet in lecto, citharoedo autem
alacrius personante, in pedes paulatim erigitur, ac
demum ducere choreas incipit, tanto qvidem cum-
nisu, vt contineri interdum vix posse videatur; do-
nec cum largo sudore vna venenum emanat, repur-
gatoqve sangvine, pristinam homo valetudinem re-
cuperat. Porro et illud notari interest, aegrum, dum
ad numeros saltat, si vel paululum citharoedus aber-
ret, gravissime excruciarī, qvāsi vis veneni, per o-
mnes corporis succos diffusi, statim dominatum affe-
taret. Neqve etiam omnes hoc correpti morbo, vno
eodemqve sono levantur. Fuit, inquit, *Kircherus de
Arte magn. puella, Tarantismo affecta, qvae nullis in-
strumentis ad saltandum instigari potuit, praeterquam
strepitu tympanorum, explosione bombardarum,
clangore tubarum, aliisve acutum, vehementemqve
sonum edentibus.*

XIV.

Illud autem, arbitror, nemo inficiabitur, in grata
harmonici aeris repercussione, seu musica, cum ad
alios morbos, tum praecipue ad hoc malum depellen-
dum, magnam vim esse, sicut de Ischiaticis proditum
est, illorum, qvum maxime doleant, tum si modulis lenibus
tibicem incinat, minui dolores, *Gell. N. A. IV. 13.* Etenim
venena sangvini infusa, pro particularum suarum va-

C 2

rieta-

rietate vario humores motu cident, eosque, iniectis
vinculis, vel coercent, et retardant, vel, laxatis frenis,
instigant, et incendunt, vel alio etiam modo corporis
machinam laedunt, et non contemnenda damna in-
ferunt. **Q**vum igitur succi corporis a concentu mu-
sico quasi ex alto veterno exfuscati, ad motum im-
pelluntur, digladiatio qvaedam, et colluetatio inter
sangvinem, et virus oritur, qvae, instrumento acrius,
et validius pulsato, sensim paulatimque incrementum
capit, qvousque commotio a venenatis miasmatibus
concitata, debellatur, atque supprimitur. **Q**uo facto, na-
tura, qvae antea prostrata iacuit, superior discedit, et
instaurato humorum motu, intus sanguis exagitatur,
patefactisqve corporis poris, fermentum venenatum
exspiratione difflatur, ac tandem excusso sudore, (qvo
quippe morbum mitigari, penitusqve saepius depelli,
experientia compertum est) plane e corpore exter-
minatur. **Q**vod si vero tota veneni vis ab harmo-
nico concentu extinta non est, et semina qvaedam
relieta sunt, illa paulatim reviviscunt, actisqve radici-
bus, denuo hominem affligunt. Cuius rei multa sup-
petunt exempla cum in morbis contagiosis, qvod plu-
ribus persecutus est *Fracastorius Libr. de morb. contag.* tum
in Tarantismo, quemadmodum productis hanc in-
rem exemplis confirmant *Kircher. l.c. et Stalpart van*
der Wiel obs. rar. Cent. 1. obs. 100.

XV.

Haec tenus de partibus medicinae principibus. Nunc
dicendo provehor ad ministras, qvae, sicuti supra si-
gnificavimus, animum notitia imbuunt, qvas *Homerus*
pari diligentia persecutus est, qvod cum multis in lo-
cis, tum praecipue *Iliad. XX.* liqido appetet, quo caus-
fas

fas morborum, qvi orto Sirio homines affligunt, ex-
promit, easqve ab aere fervidiore rectissime arcessit.
Hic enim nimium expansus, et spiritus, intus agentis,
nisui impar, respirationi fraudi est, ac vitalem humo-
rum itum in orbem, redditumque conturbat, et mor-
tem tandem repentinam infert, qvod experimenta
Boyliana, et Florentina declarant, qvibus animalia,
in machinam pneumaticam coniecta, subdueto aere
crassiore, protinus exspirare didicimus, ob maiorem
humorum expansionem, qva, remoto aeris aeqvili-
brio, vi sua elastica nimium evolvuntur, et cava cor-
poris, vasaqve plus iusto inflant, ac distendunt, et hu-
morum circuitonem evertunt. Atqve idem aer fer-
vidior febres malignas, easqve, praesertim si inqui-
namentis pollutus est, pestilentes incendit, qvod *Ho-*
merus declarat Iliad. XXII. 30.

Λαμπέότετρος μὲν ὅγ' ἔστι, πακὸν δέ το σῆμα τέτυκται,
καὶ τε Φέρει πολλὸν πυρετὸν δειλοῖσι βρετοῖσι.

Qvae etiam caufsa est, qvamobrem οὐλεον appellavit,
Iliad. XI. 62. Ex qvibus Astrologorum vanitatem coar-
guere licet, qvi aeris noxas, et corruptelas a vi, tactu-
que siderum, atqve planetarum coniunctione repe-
tunt, cum hae caussae nullam habeant inter se con-
nectionem, neqve intelligi potest, qvo pacto caussa
adeo communis in res, et regiones dissitas, ac perso-
nas qvasi elective agat. Vid. *Mundius de aere vit. X.*
Profecto, inquit, Adr. Turneb. de vino, ille nimis longe caussas
repetit, qvi ex coelo dicit, cum multae sint citeriores, et pro-
pinquiores, qvarum praetermissio semper mendacii Astrologos
condemnat, qvi vt in mutis, brutisve animantibus, qvod ta-
men non concesserim, ex coelo ista decernere possint, naturam
semper eandem sine varietate obtinentibus: tamen in homine,

C 3

cuius

cuius vita tanta victus, cultusque varietate distincta est, tanta dissimilitudine legum, institutorum, iuris notitia, tanto artificiorum, et disciplinarum discrimine insignita, tanta voluntatis libertate donata, nihil ex coelo, nisi temere, et mendaciter, affirmari potest. Sed ad coelum, miasmatibus inquinatum, redeam, quod gravem sanitati labem adspexit, et morbos epidemios, eosque pestilentes, parit, ac totas devastat regiones, et longe, lateque solitudinem facit. Hoc accenso sulphure, et igne, expurgare praecipit, quae semina morborum consumunt, et νοσώδεις ατμούς extingvunt, *Odyss. XXII. in fine.*

Οἴστη θέασιν χρῆνυ πακῶν ἄνθ., οἴστη δέ μοι πῦρ,
Οὐρανώσω μέγαρην.

Sulphuris vero naturam, eiusque qualitates fusius exposuit *Plin. H.N. XXXV. 16.* et *Dioscorid. V. 78.* Historiam autem morborum acutorum, et chronicorum, ac eorundem caussas, et fontes aperuit, tradiditve *Iliad. V. 341.* et *Odyss. XI. 396.*

XVI.

Quod vero ad Cheirurgiam spectat, quae, ut *Celsus* ait, inter reliquias medicinae partes *vetustissima* est, multum quoque in illa excelluit poeta, cuius rei luculentam dat significationem curatio Menelai, qui ab inficto vulnere, et larga sanguinis profusione, magnam virium iacturam fecerat. Principio enim Machaon telum e vulnere extrahit, quo educto, altitudinem illius inspicit, deinde sanguinem congrumatum aqua tepida eluit, ac tandem idonea remedia adhibet. *Iliad. IV. 213.*

Αὐτίκα δ' ἐπὶ ζωστῆς θεραπεύτης εἶλκεν ὁ ἥσόν.
Αὐτὰρ εἰπεὶ ἴδει ἔλκηθ., ὁ δ' ἐμπεστ πιερὸς εἴσθε,
Αἷμ' ἐκμυζήσας, ἐπ' αὖτε ἡ πατέρα Φάρμακα εἰδὼς
πᾶσας, τὰ οἱ πατὴ πατερὶ φίλα φερνέων πόρος χείρων.

Pariter

Pariter atque Eurypyli vulneratum femur Patroclus, exprompto prius telo, aqua calida abluit, et foveat, ac denique radicem quan-dam amaram vulneri imponit, propterea quod remedia amara propter particulas salinas, acres, et rigidas naviter abstergent, ac putredinem, quae partes saucias infestat, arcent, sanas vero a corruptelis tacentur, atque conservant. *Iliad. XI. in fine.* Quod etiam eandem in sententiam enarrat Plutarchus *Symb. i. probl. 6.* ηδὶ τὸ ἔλκη τοῖς πιρεῖς ἐπιχναίνουσι Φαρμάκοις, ὡς ὁ ποιητὴς Φησιν.

— — — Πτὶ δὲ ρίζαις Βάλε πιρέων,

χερσὶ Διατείφας ὁδυνή Φαῖν, ἢ οἱ αἴπασις

Ἐχ' ὁδύνας· τὸ μὲν ἔλκη ἐπέρσετο, παύσατο δ' αἷμα.

Tὸ γδὲ τῇ γεύσῃ πιρέων, τῇ δυνάμει ἐπερχεταιπιόν, ἀργῆς φερομένευσι. Vulnerum autem deligationes, quarum magna est ratio habenda, scite docuit *Odyss. XIX. 455.*

Ωτειλήν δ' Οδυσσῆων αἵματον, διπθέοιο,

Δῆσαις ἐπιταμένως.

De Anatomis vero peritia multa dicere non attinet, quia sauciorum membrorum curatio minus recte institui potest, qui corporis fabricam non habet cognitam, et partium cohaesionem, muniaque, quibus funguntur, ignorat. Quid de re plura persecutus est Galenus in Libro τῶν ἀνατομιῶν, et in Comment. i. in Libr. Hippocr. de Natura hum. ad quae volumina huius rei studiosos delegamus.

XVII.

Nunc de Pharmaceia, quae consciendorum remediiorum rationem init, dicam, quam pari poetæ studio exposuit, ut non contemnendam in ea diligentiam posuisse videatur. Cui rei indicio esse potest Helena, quae Telemacho pharmacum propinavit, quo omnis dolor, et moeror, qui eum divexaverant, consopitus est. *Odyss. IV. 219.*

Αἰώνια ἄρεις οἶνον Βάλε Φάρμακον ἐνθεύ ἐπινοι,

Νήπενθές τ' ἄχολόν τε κακῶν ἐπίληπτον αἴπανταν.

Etenim illud palam, atque manifestum est, remedia inconspicua particularum tenuitate sua in corpore munia exequi, et illorum subtilitatem sola sensuum nostrorum infirmitate non esse metiendum, aut in obvios mox humores oculos figendos, quae quippe ante, quam in venas, et sanguinem influunt, magnam subeunt mutationem,

*45
TC
356*

tionem, et, quod exinde conficitur, alias atque alias operandi facultates conseqvuntur. Egregie quidem natura tot remediorum varietate corpori est prospectum: neque tamen viro modo inficiandum est, illa in operandi facultate differre, quae inter se minus ex praescripto artis remista, et assumta, intus turbas dant, et valetudinem, quae tueri debebant, magis, magisque percellunt, et corporis fabricam, quae omni ex parte conspirat, labefactant, atque convellunt. Id quod etiam poeta indicat:

Φάρμακα πολλὰ μὲν ἐθλὰ μεμιγμένα, πολλὰ δὲ λυγέρι.
Odyss. IV. 229. et Odyss. I. 260. αὐδερφόνα, eiusdem vero voluminis X. 235. λυγέρι καὶ θυμοδύτης appellat: quibus tamen locis etiam venenorum qualitates, viresque exprimit, quae hausta, corpus pressum dant, et vitali humorum circulo vim inferunt. Et si nulla amplius suppeterent argumenta alia, tamen ipso Circes exemplo liquido, opinor, constaret. Haec enim Vlysses socios pharmacis, varie inter se confusis, in sues convertit, et propinatis iterum aliis, humanae restituit formae, quod poeta fuisus commemorat. *Odyss. X. 224. et 374.*

XVIII.

Super est, ut de notitia herbarum, in qua omnis veterum medicina sita erat, edisseram, cuiuscum multis in locis, tum praeceps *Od. IX. 129* luculentam dat significationem, ubi herbae loti facultates describit,

Τῶν δὲ ιστις λωπῖο Φάγοι πελινδά παρπόν,
Οὐκ εἰτ' ἀπαγέλλει πάλιν ἥθελεν, οὐδὲ νέεσθαι.

Eiusdem vero voluminis X. 301. naturam, viresque herbae Moly, quod Vlysses a Mercurio accepit, expromit. *Iliad. XIV. 347.* crocum, hyacinthum, *Odyss. IV. 638.* cyperum, triticum, speltam, hordeum, *Odyss. VI. 60.* cedrum, thus, populum, ac cypressum, *Odyss. X. 509.* salicem, aliaque recenset, et eorundem operandi vires patefacit. De quibus tamen plura dici non vacat, cum ex iis, quae hactenus eam in sententiam pro ingenii tenuitate allata sunt, satis, abundeque liqvet, *Homerum cum poetam sine exemplo maximum, tum medicum non contemnendum extitisse, ut vel peritissimum quemque artis salutaris ad legendum invitet, et plurima edoceat, omnes vero ingenii, doctrinaeque gloria antecedat: quem in quantum quisque aut cognoscere, aut intelligere potest, in tantum diligit, atque miratur.*

QK.524,39.

B. M.

ΠC
356

X1860596

H
O

M
GRAT

ADA

IO.GO

Ex officina

UNIVERSITÄT HALLE
(SAALE)

R
O

O,
ORDINIS

ELIO,
re,

TELIVS,

CO,

25.

RI, Acad. Typ.

OTHECA
AVIANA